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Hobně aneb z dopinování ví že

kažlé mé nlovo ať již promluvené
aneb napnané jent #úplně pravdi-
vé NejHem žádný opeřit ani do-

hazovač nic nemám na prodej
neb nám jeňté nemám nic koupeno
ale ehcí tu rozhodné zůstat a kou-

pit neb Ne zde mně i manželce mé

líbí Za jedno jent zde vfieehno

mnohem lacinějří než na západě
dále jent zde miriiéjSÍ podnebí a

co nejlcjiíího velice dobrá a zdra-

vá voda vělííriou úplně uřěkká

Vím že je na západů dosti lidí

kteří vládnou menSím jměním a

plahoěí ne po rentech nacpávajíce

majitelňm farem kapny kdežto

zde by mohli pracovali na nvém a

jen pro nebe Proto chci každému

krajanu poctivé poradit a těšilo

by mne kdyby ne nán lu více una-dil- o

Minulý týďn nem přijela

jednu ecKKa rodina l wenlo)
Nebr Tím končím nvňj doda H

pozdravem pernonálu a čtenářům
t I znamenám ne

Frank líuehta
učitel hudby

Z 1A1 Win — Ctěná redakcel

líallool Jak pak ne mají ti naSí

bcčláeiT Myl jncffi jednou také nu

tom beélářnkém lÍHtku Tehdy
jnem mři pro rad on t i zIon) a

dobrou bouchačku Práce jVm
mě dont a dont Pouze jednou za

týden Kpatřil jsem nějakou tu lid-nko- u

duíí n kterou jnem ní mohl

promluviti a ukrátili dlouhou

chvíli Chodíval jnem na lov za-

jíců a bažantů a když w mi po-

stěni ilo přál jnern i pořádnému ro-

hatému dobré jitro třeba v pravé

poledne A když jnem byl utrmá-

cen a zmořen bavil jtem ne ne

svým psem kterého jsem vycvičil
tak že ani cirkun Marnumův ne-

měl jma léjip vycvičeného 1'mél

dělat kotrmelce kákat nkrze

aeděf xtát po zadních no-

hách chodit hrát ni na vojáka
jenže na místě n kverem n kla-

ckem z pouhé opatrnoNfi aby nc

při cvičení nepřihodilo něco nemi-

lého A když jnem mu do huby
dal kolík místo doutníku vypadal
jako nějaký t udeřit z reálky A

když nás vsc omrzelo jtosadíl ne

pékně na židli a nkroufiené ne il

a jakmile jnem řekl amen

již byl přen zábradlí na druhé

itraně Jen to mě velice mrzelo

ím on mi rozuměl lépe než já jemu
a když ne na mne usmivavě podí

bažanti polévky ba ani kun dobře

unmaženého srnčího Ohrnul nou

a Sel od toho a tu jnem ní myslí!
že ani pro něj neumím dont dobře

vařit a že můj npoludruh hodlá jít
na stravu někam do hotelu V

změle ní z toho bcřlácl příklad a

nebojte ne oženit Vždyť k vůlí

jednomu kvítí nlunee nesvítí Jed

na kamna jedna postel jedno své

tlo a jedna chýže Maěí pro dvě u

přímná srdce A jak je ta chýže

pohodlná když je víc dobře npo
řádáno kamna vycídéna a podle
ba umyta A o dalším netřeba

psát neb ni to každý snadno do

mysli jenom jente ixidotknit ze

jent radno hezky brzo z rána zvo

lat! "lobré jitro Ženuško 1" ř

pozdravem Mývalý beělák

Z MONOVVI Nebr Ct p No

lovi v Níobrara Nebr! Jak vidím

jnem nucen jeíté jednou odpově

dí) jane na Vás dopis A jeílé
jednou připomínám že jsem éi

"M V" dobře n dobře i Vás do- -

pis v něm promyslil A opětně
- !! ř„líl Ii V II

'iii'T mis ii"n'' i"' i'ii i i'
tvrdím Že vůbec něco podobného
Jste ani neměl psát My žijeme
ve svobodné zemí a nikdo nemá

práva určovat jfkým způsobem

by ni mě poni n být i pohřben

Stanovy Zf'MJ jsou pro všechny

členy kažlého vyznání až dosud
A takovými také musí zůstat bu

doiiené jelikož Jednota ona má

většinu snásenlívýeh élenů Js'm
hrd Že Jste mé posadil do stejné

školy s panem pořadatelem "M

V" Ifozhodnč pán ten dovede vie

důkladné postřehnout! Ohledně

kněze katolíeJíého jak jsem psal
že jde když je volán I k takové-m-

který pro nf--j měl vždy jen
opovržení chybujete velmi když

píšete že je to jeho povinnost ja-

ko lékaře aneb jiného Člověka

Velmi dobře Cn ten kněz kdy do-

stal neb dostane za plat od toho

nešťastníka T Za živa dont tupení
a opovrhování a po — nmrtif To

víte nám Zde je knéz placen
a ne ntátem jako v Kvro

pé Když jde katolický kněz k ta-

kovému jde z lásky křesťanské

Ovsem že Vy věci jinak berete
Nuže dobře Vy Jste dejme to-

mu povoláním obuvník JA Ván

vzbudím v noci a řeknu ze ehej
mít spravenou botu Vy bynte řekl

ne - aŽ zítra Tak vidíte ža to

co koná kněz nekoná žádný nežli

méSno povídat To mají Odd

Feilown Mluvil jsem n člověkem

ni redakcel Vídám vás o laskavé

uveřejnění tohoto dopisu Předem

jeStfi jednou vám děkují za seme-

na která jsem jako prémií od ván

obdržel Okurky jíž jíme a I sa-

lát Všechna semena byla dobrá
a vse znamenité roste až na mák

který mně ucvzeíel Nevím zda-

li jsem ho nezasíl moc pozdě aneb

stalo-l- i ne tak z nějaké jiné (Jičí-

ny - J ostal jsem od ct čtenářů
t I několik dopísft abych napsal
více o zdejší krajině ale mé jsem
moc práce takž jsem jim nemohl

vyhovět i Prosím za prominutí
Hklizelí jsme fazole a brambory a

ježto jsme ke vfcimi jen tří ne

mohli jsme ani postačit Nejvíce

práce dají fazole neb než poslední
sebereme můžeme již sbírat po- -

znovu Ale Je to práce radostná
neb se dostanou za ní peníze kle

rých my začátečníci nejvíce potře
lijeme Po fazolích jsem zasáze

Kukuřici a po bramborách jefité
bavlnu Kukuřice se zde daří zna

meníté Jest zde několik pokro

kových farmářů kteří konají

zkoušky kolík zde lze vypěstovali
uknříee na jednom akru Nejvíce

udělal p Frank Mraut majitel pj

y ve Faírhope vytěživ Z jednoho
akru 112 buSlů o 10 b Pan li

Kmíd pěstoval na 22 akrech cu

rovou iriiiii a uostaj za syrup
IVW Můj soused pěstoval na

akrech vodní melouny stržil
za ně ItM) A takových případů
mohl bych vypsali ď-- ne snad

rolo že jsem to pouze nlyíel ale

ze Jsem to sam vnlcj "Neplm foto

abych sem lidí vábil ale abych dal

pravdě průchod Některé časopisy
eské rozepsaly se až urážlivé o

Alabamě a vylíčily jí jako ntát

Iťterý se vůbec pro lidí nehodí
AvSak ve skutečnosti každý stát
má nvé dobré a též Spatné ni rán- -

ky A fak jest tomu 1 zde Hlav
ní věcí vfiak jest vSude aby úro

la když ne povede mohla ne féž

zpeněžit Co nám jest platná vel- -

ká úroda když za ni nic nedosta-

neme aneb kde se nemůže vůbec

nic prodatí Před třemi roky jsem
I vyhledal pozemek zde ve Fair- -

iope za kterýž jsem zaplatil #12

za akr VSude jinde chtěli LT a
více za pozemek nevzdělaný a

prodejem toho eo fiirmvr vypěsto
val bylo to smutné ('trnáet mil

jího východně ode mne jest osada
Hummerdale kde jsem mohl kou- -

íti Za %'ml akr V loni vsak nkou-íl- a

lam pozemky tabáková npo--

ečnost jež platila za akr a
nes prmlává za $100 akr a to je
sté ne vyčištěný les V Kober tsdale
H míj východně ode mne jest to-m- u

asi stejné A eo nových osad-

níků ntále sem přibývá! Pozemky
na nichž byl les vykácen a zůstaly
jen pnřezy a které jeíté před tře-m- í

roky byly pusté jsou dnen

byvíe prodány za drahé

peníze A puk prý jsme my r

chové víude pozadu I Ptám ne vás
zda li tsizemck ten může biti zn

ípanělské" Ačkoliv má nyn

íkoly přece si přečte rád i

uéco čexkého H jiozdravem váá

Jan Wencl

NAŠIM CTKNÁÍCOM A VŘÍZ

NIVCOMi

V prtntích dnech '
zapoínema

rozesíláním účtů na píínivc
6UinAřc naálch líntfi kUH nám

dluhují za rok aneb více a doufl
rne že nám to nebudou vykládat!
v zlé Jnmo nuceni ku kroku to-

muto poštovními úřady a zitroven

jsme k tomu f oprávnění

Mnohý z čtonářu Uch to nad

řekne: "Což pak ten $100 aneb

$2 00 to jim přece nepomůže " —

Tčmto pťtpomínarna to ítenářů

takových je na tlaleo íteknéme ž

jest jich jen 3000 a že každý i
nich dluží nám pouje za jeden rok

po $150 tu dlužný obnoa činí eti-

kem $450000 Každý rM přižni-ve- c

dojUta uzná že nám nelze vy
dAvatl lint leč bychom k tomu mé- -

li potřebných penéz nebot za prá
ci a veákerý materiál musíme pla
titi hotové

Jíme jinti žo žádnému t našich

čtenářů neublíží zaaleli nepa

trný obnoi ten bezodkladné Uég

tří nám tím taroti a poskytne
nám možnost abychom chuti pra
covali na zlepšeni a zdokonaleni
naiich liatu

Máme dosud oékolik set výti
kú Velkého Slovanského kalendá

ře'jejž mohou cténl čtenáři při ob

noví svého předplatného ziskati
za nepatrný doplatek Máme pro j

né i Jiné cenné prémie Jichž se-

znam k učtu přikládáme

V pevní naději že nás naii přiz-- 1

nivci nooslyií a Že nám povinné

obnony pH nejbliiáí pHleŽitosti
_

o

Z KASTLAKK Mích — Ctěná

redakci 1 Přiložené naleznete po-

ukázku na )1A $100 jako před-platn- é

nu "Pokrok" a lóc jako

doplatek mi nějaké pěkné Čtení ať

je to cokoliv Pří té příležitosti
chd H přispěli ío[Smmh do toho-

to ct listu z tito pro nič nové)

krajiny V listopadu minulého

roku odstěhoval jsem ne i celou

vu rodinou z Ty udali Ho JJuk

do státu Michigan za tím účelem

abych ní tu koupil nějakou menší

ovocnou farmu Přijeli jsme vsak

jíž trochu pozdi' neboť z polí a

zahrad bylo skoro viechno už ukli-

zeno --~ až na nějaké ty brambo-

ry Pustil jsem ne do kraje bych
ni prohlédl nějaké farmy nic za

několik dní ne dostavily défitě

aníh a zima následkem čehož jsem
musel od iIhIhÍ prohlídky upustit
a fak dosud jsem jeíté ničeho ne
koupil Abych nemusel zahiílct

dopsal jsem víem kapcím a hu-

debníkům kteří jíž po několik ro-

ku nofy ode mnu odebírají a hned

jsem mě práce (lnut neb moje ku-

ny těší se velké oblibě víude kam

ne dostanou Vítu že j jefitě do-n-
ti

českých kapel které moji kuny
dosud nehrály a ani je neslyšely

proto bych si přál blíž? ne n nimi

seznámit -- ~ 7 mé prohlídky
mohu ndělit žc jsou zde

velice rozdílně Místy Jmou

tu pozemky velice úrodně ale Jt
zde těž množství pozemkfi že ne
mají cenu žádnou Na povrchu

jmou 1 neb 2 palce země a oxtatní

jest čistý pinek na 'V) až 40 stop
hluboko Takové pozemky nejví-

ce mají na prodej agenti kterých
je zde jako v ("'echách o jarmárce
židů a kramářů a ti nejraději pro-

dávají v zimě když není na pinek

vidět Jakmile ne tito dozvědí že

někdo přijel za účelem koupě far

my neb pozemku tu ne jích ihned

okolo něho nesype jako vos a kaž-

dý npuntí nvou výmluvnost na ce-

lé kolo A tu jent nejvysíí čas

aby je člověk odbyl zkratka a do-

liti hrubě neboť solidním jedná-

ním vůbec n nimi ničeho nepoří-

dí Proto jest třeba aby člověk

který em přijede a úrnynlem něco

koupití byl velice opatrný a na

vScchno ni vzal čas neb by zde

velmi nnadno a brzy mohl přijít o

vSoehny své úspory jež ni jinde
zahoH[Kdaříl Karmy jsou zde

nejvíce čtyřicetíakrové kdo má

120 neb JliO akrů jent už člověk

bohatý Zdejší farmaření oproti
západnímu jent velíce pohodlné

Nejvíce ne zde pěstuje ovoce a ze-

lenina Polní plodiny jako drob-n- é

obilí kukuřice též ae zde jak
jsem viděl dobře daří nejlépe ale

brambory Tak pěkné a chutné

brambory jsem jcStfi nikdy a ni-

kde neviděl ani nejedl jako zde

Zdejší farmář viechno co vypě-

stuje auadno a draho prodá po-

něvadž jet mezi blízkými a vel-

kými trhy Farem jent zde na

prodej donti a některé velice kráa
né — vSechny potřebné pěkné

stavby veliké ovocné zahrady vi-

nice záhony malin jahod ku po
le kus louky většinou řtěpnou
travou zaseté blízko měst a hlav
nh h rent — z nichž jsou některé
donti laciné aneb je lze koupiti na
mírné nplátky Někteří lidé (já
aám jsem byl jedním z nich) ni

myitlí jak to můte být ie v tako
vé krajinž jsou farmy tak laciné

AU odMvěf na to je nnadná Li-

dé vřtiinou Američané kdyi ma

jí nějaké děti posílají ja do vyi-ííe- h

skol kterých jeat zde hoj-

nost I)ěti ty po vyjití se ikoly
obdrl výhodná ndsta v továr
Iá h ve pH dra-

há nh rodič jich kdyl
ntáriHMi a nrtuohou pracovat far
mu prodají ta tolik kolik mohou

diil a Jdou i avými dětmi do

mfta kd itrivl ibytrk svého 11

vuta — Nwlifl a Iieenohu a# lao

rojrpUoVatl abyrh netahral eelý
list fcím aU slibuji krajahfttn

budu éto CMltud tla

litovat itrh inAui Utky ku tid

hj'í- - Kdo Vy i Uk i tkuv
iirb o tutu křjinu lajtmal

wekř ml d jU# a j4 kMeu ob

tirtil na knJdxit tliku ilt%liti
lUr IMhblli Krb pf"ttVdllli't!N
t Kolu ltu mfKu Uaii uU-Irkt- t

fxkliyttt v Awřiť lUkn) jfai
ti ttlkutl inimit jak mm krj
ay tak I mil jtnunirtutavd ivími

kiidWtt Jakvl I watt a rtj#a(U
blm IriMkýli fraftk ÍMk ku

val lu ne mi zdálo že mi tím dáváař a ten je za to dobře placen
jaksi na srozuměnou že jest uče- - To víte sám Zrovna tak Spatně
nější než já jeho profesor Myl! jutě zpraven ohledné svobod-t- o

dareba a při tom narná dobrota nýeh zednářů O nějaké bibli je
tolik musím přiznat Pro nás dva

věrné kamarády bývalo jedno ať

by lu zima aneb leto Když ne nám

zachtělo srnčího vyhledala ne

stvá stopa a byla-l-i zvéř v blízkěm

který již zemřel Ten byl při jí
v New Yorku do spolku nvo

okolí on ji vyčeruchal a Čenichem eo vSe zažil až jim utekl a ví-- e

svým naznačil směr načež bylo tam neSel A máme pádné dňka-třeb- a

jen trochu opatrnosti aby y eo dělají ter v Portugalsku co

člověk zvěř nevyplaiil nýbrž aby iřlalí ve Franeii a co udělali Oar

Velký výběr
jdobryVh a lacinch nevzdělaných

izeorkŮ jakož i farem v Mínne

solé Wiwonsinu Michítfimu a Ka-mo-

V nevelké vzdálenosti od

velkých měst Hf Paul a Mínneiípo-li- s

llosud dobrá příležitost ku

koupí dobré a laciné půdy Pište

" maílauji česky po

™aovy jconaiej au uorreri Bt

'tit' pilu] Minnesota 10 rp

Nejdrahocťnnéjiíni pokladem

DODHÝ ZRAK

XíF e kulí h viíií zmk ii kliib
H liCielkJAleJ( li neclilfl ipyflj nfuj
Iirofkeumstl u iMtttmnťhn iiitik

lí rArukiiii o (Ann iiNiknjiiil
třlSJfiotieH břejll J St VyjAiIřelif i l

i t křiijiinfl kteH f iiUurn tem
Hiocl IWeilull ílřelierkl J( J„lnii t
enjleiííeh (IikI mimu tu mkm (4iiit
(lovelenl

A ČECHA český optik a zlatník
12-Í- jižní ni Omaha Neb

F J Kugler a J Kupila
vykonávají práci zednickou jakož
i plantýřnkou cementové ehodnl

y a nehody cisterny a vůbec vie
eo do oboru toho spadá ílycble a
za ceny nejmírnějíl
Za práci v každém ohledu se ru

íí 2í)tf
2617 jil 12 ulice

OMAHA i NKRRA8KA

Volejte telefonem- - Donířlas 7440

Independent LumberJ Co

na 40 a Leavenworth ul
OMAHA — NEBBAflKA

Dříví a stavební materiál vieho
Iruhu NavStivte nán a nrohléd
„ fci vS„ wne vám

rozpočet na vie potřebné U4e- -

tHme vim j0j(zr ft opatHine v4m

Česky
33tř

Telefony: Bell: Harney 639

Ind A 3210

Pr TnmQň
lil I UlllUUp i

f 1450 So 10 Str Omaha

-- prodává ve velkém i malém

bílou i žitnou mouku
:: obilí seno a všeho

DRUHU KRMIVO

Ouviu zdarma I

J Tel Pou 487X 7if t
MHU H I H I I I I I I I I I I I I

Oř íiHEWlNQ

1

obezřele vyslal náboj nvŮj k cíli a

život kořisti třeba až na Mam

Mívali jnme se rádi a dobře Po- -

lévka z bažantů i zajíců jest dob- -

'ltlCIW™ zlu"™i cez prwiera vsem
i i_ i í i i i

nj(„ rviJj tf{jy ma(ri„
mluví p J Roháčekrft jen když beělák rozumí trochu (dat o knězi ve středu zednářů —
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